insistamus per totum diem precibus et oremus: et quando mundi lege decurrens vicibus alternis nox revoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnatum potest, quia filiis lucis et in noctibus dies est”, POK 19, 250-251; por. *De zelo et livore* 16; *De oratione Dominica* 4; 36.

⁶⁵ Por. *Epistula* 26; *De lapsis* 29; 35.

⁶⁶ *Ad Demetrianum* 26, CCL 3A, 51: „Neque enim poterit nisi laetus esse semper et gratus qui cum morti fuisset obnoxius, factus est immortalitate securus”; por. tamże 20.

⁶⁷ Por. tamże 25; *Ad Quirinium* I, II.

⁶⁸ Por. M. Wysocki, *Eschatologia okresu prześladowań na podstawie pism Tertuliana i Cypriana*, Lublin 2010, 183-228.

⁶⁹ *De habitu virginum* 21, PL 4, 460-461: „Arcta et angusta est via quae ducit ad vitam durus et arduus est limes qui tendit ad gloriam. Per hunc viae litem martyres pergunt, eunt virgines, iusti quique gradiuntur. Lata et spatiosa itinera vitate. Lethales illic illecebrae et mortiferae voluptates. Illic diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicit ut occidat. Primus cum centeno martyrum fructus est, secundus sexagenarius vester est. Ut apud martyres non est carnis et saeculi cogitatio, nec parva et levis, et delicata congressio, sic et in vobis, quarum ad gratiam merces secunda est, sit

Podobne poglądy zawarł Cyprian w liście 76, będącym zachętą do wytrwania w nowym prześladowaniu w 257 roku. Wspominał w nim, że w ogromnej liczbie wiernych doznających prześladowań w kopalniach i więzieniach, były także dziewice, którym dzięki poniesionemu męczeństwu „do sześćdziesiątego owocu setny przybył i podwójna chwała do niebieskiej korony je wyniosła”⁷⁰. Wskazywał zatem Cyprian na szczególną nagrodę eschatologiczną, którą otrzymać mają dziewice i męczennicy. Nagrodę, która będzie wynagrodzeniem za czyny dokonane w życiu tu na ziemi. Nagroda ta jest wyznacznikiem znaczenia obydwu grup w życiu Kościoła. Pierwsza nagroda przyznawana męczennikom i druga dziewicom wskazuje na ich szczególne miejsce w życiu wspólnoty chrześcijańskiej III wieku, a w sposób szczególny w przedstawianiu obrazu doskonałego chrześcijanina⁷¹.

Wyjątkowe miejsce męczenników w myśli św. Cypriana przejawia się nie tylko w sferze teologicznej, ale widoczne jest również w sferze leksykalnej, w sposobie pisania o męczennikach i zwracania się do nich. Odnosi się on do nich ze szczególną atencją. Jak do żadnej innej grupy zwraca się do nich ze wyjątkowym szacunkiem. Określa ich jako „najszcześniejszych i najukochańszych braci” (*beatissimi ac dilectissimi fratres*)⁷², „najdzielniejszych i najszcześniejszych braci” (*fortissimi ac beatissimi fratres*)⁷³, „braci najdroższych i najdzielniejszych” (*fratres carissimi ac fortissimi*)⁷⁴, „braci najdroższych i najszcześniejszych” (*fratres carissimi ac beatissimi*)⁷⁵, „najdzielniejszych i najwierniejszych żołnierzy Chrystusa” (*fortissimi ac fidelissimi milites Christi*)⁷⁶. Żadna inna grupa nie jest obdarzona tak licznymi przymiotnikami w stopniu najwyższym. Obdarzał ich ponadto tytułem „prawdziwych świadków Ewangelii i prawdziwych męczenników Chrystusa (*vere evangelii testes et vere martyres Christi*)”⁷⁷. Pisał też o szczególnej łasce Pana, która w nich